Дело №5-828-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

06 августа 2024 года                                                                    г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, исполняющий обязанности мирового  судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Надеина Дмитрия Васильевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: * в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 В отношении Надеина Д.В. 18 апреля 2024 года составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях согласно которого, 08.04.2024 года около 15 час. 15 мин. Надеин Д.В. находясь в магазине «*» расположенного по адресу: *, тайно похитил электрический лобзик «FINE POWER» стоимостью 1475 рублей без учета НДС.

Изучив материалы дела, суд считает, что дело об административном правонарушении подлежит прекращению по следующим основаниям.
Согласно протоколу об административном правонарушении 08.04.2024 года около 15 час. 15 мин. Надеин Д.В. находясь в магазине «*» расположенного по адресу: *, тайно похитил электрический лобзик «FINE POWER» стоимостью 1475 рублей без учета НДС.

Правонарушение Надеиным Д.В. совершено 08.04.2024 года.

В судебный участок дело об административном правонарушении поступило 03 июля 2024 года.
   Мировым судьей дело назначено к слушанию с учетом времени, необходимого для извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и его подготовки к судебному разбирательству на 06 августа 2024 года.

Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ 90 календарных дней согласно ч. 1 ст. 4.5, ч. 1 ст. 23.1 КоАП РФ. Срок давности привлечения к административной ответственности истек 06 июля 2024.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 4.5 КоАП РФ установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП).

Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.

В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, возбужденному по ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Надеина Дмитрия Васильевича прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

                    Мировой судья                                                  С.Т. Биктимирова